3 1761 06634896 2

PA
6768
E54
1883
c.1
ROBARTS

Recens. von Lp. (Lorenz) in ret. Centralbl. 1864, № 2 S. 57 - 59. Es findet das aufgeprinzip dass der alte königl. Fürst verneide nun nur zu gewissen Prässidenten zulasse, und Spieße gewünscht: Sie hätte keinen zulassen: Sie hat i. d. h. wenige old. Fürsten, die aus einer gewissen Gründungsmasse & Einwendung beobachtet?

Ausdruck von W. H. E. Schr. f. Hist. u. Rech. I 135ff.: Vermisst wird p. 126 deszona, d. 837 in dieser Tafel ist d. aber nicht dargest. vorzuhaben. Ich. Etage in S. 74 dargest. und in verschiedenen Zeichnungen, besonders korrekt.

Rec. v. L. Hauler EH. in Sud. Stundsch. 584 № 22, S. 677 - 688; vermisst / vermarkt. Z adhuc non, dancum corone præfusionea vacua / s. 688.

zu Prof. Dr. Carl Dzialek
in Liefer Vorrechnung u. Abhandlung
der Verl.

Wien IV. Herrengasse 12.

STUDIA TERENTIANA

SCRIPSIT

AUG. (GODF.) ENGELBRECHT.

83864
28/9/07

VINDOBONAE

SUMPTIBUS ET TYPIS CAROLI GEROLD FILII

MDCCCLXXXIII.

STUDIA TERENTIANA

SCRIPSIT

AUG. (GODEF.) ENGELBRECHT.

83864
28/9/7

VINDOBONAE

SUMPTIBUS ET TYPIS CAROLI GEROLD FILII

MDCCLXXXIII.

CAROLO · SCHENKELIO
PER · QUINQUE · LUSTRA · ANTIQUARUM
LITTERARUM · PROFESSORI · ACADEMICO
AUGUSTUS · ENGELBRECHT
GRATULABUNDUS

I.

DE PRISCIS ATQUE OBSOLETIS VERBORUM FORMIS
APUD TERENTIUM CUM PLAUTI DICENDI GENERE
COMPARATIS.

Sermonis Terentiani puritatem omnibus temporibus magni aestimatam esse et Casaubonum suo iure dixisse¹⁾: 'nemo iatine loquetur bene, qui Terentium non contriverit', ad unum omnes opinor concedunt. Attamen sunt qui comoedias Terentianas obsoletis verborum formis et priscis vocum terminationibus implere certent et quod Plauto vindicandum esse viri docti statuerunt, idem Terentio attribuere non dubitent. Atque eiusdem studii reprehensionem vel summus Bentleius vix potest effugere, qui saepius formas vetustas a magistris puerorum causa immutatas sibique genuinas restituendas esse opinatus sit, contra autem formas ipso libro Bembino suppeditatas, veluti 'necessus, hisce (nom. plur.) sim.', a poeta abiudicaverit. His ipsis autem diebus qui 'Epistulam Plautinam' plus uno nomine quae legatur dignam inseruit Mus. Rhen. XXXVIII (1883) Fr. Leo 'abaetere' non magis verbum Plautinum quam Terentianum esse statuit (p. 24). Quae ratio quam periculosa sit, unusquisque statim intelleget, qui accurate pensitatis iis, quae veteres ipsi de Terenti dicendi genere iudicaverunt, formas priscas a Terentio adhibitas omnes collegerit collectasque accuratius perlustraverit. Tantum enim abest ut Terentium hac in re Plauti imitatorem deprehendamus, ut eum in universum formas volgares et rusticas, quae plerumque priscae esse solent, respuisse vel certe non sine causa adhibuisse facile nobis persuadeamus.

¹⁾ Cf. Annal. gymn. Berolin. V (1851) 274 adn. 2.

Quodsi hanc imprimis quaestionem tractandam susceperim, vix puto quisquam mirabitur, qui quam manca harum rerum sit notitia intellexerit. Ex quo enim Fr. Umpfenbachius editionem P. Terenti apparatu critico quantum satis instructam in lucem emisit, non defuere qui copiis ab illo suppeditatis ad poetae verba emendanda haud frustra uterentur: sed singulares quaestiones, quibus de proprietate sermonis Terentiani cum Plauti dicendi genere comparati ageretur, fere omnino deesse conquestus est inter alios Leop. Arm. Fischerus in dissertatione *De Terentio priorum comicorum latinorum imprimis Plauti sectatore quaestiones selectae* (Hal. Sax. 1875) p. 40 neque tamen ipse quicquam contulit ad rem enodandam. Quamvis enī paucas verborum formas vetustas fabulas Terentianas, cum in Plauti comoediis esse plurimas consentaneum sit, præbere p. 51 contendat, tamen quoad pateat hic usus, his tribus verbis indicasse satis habet: 'ipsum, duint, tetulissem'. Neque vero quaestionem, quam sumus instituturi, satis sublevat Albertus Roenspiessius dissertatione Ienensi *'De coniugationis latinae formis apud Terentium earumque origine'* inserta programmati Culm. 1873. Ut enim omittam fere innumerabilibus typothetae erroribus in indicandis actuum scaenarum versuum numeris libelli usum impediri, etiam scriptorem maxima neglegentiae accusemus necesse est, qui locos neque accurate neque omnes enumeraverit, ita ut libelli utilitas nobis fere nulla esse videatur. Ac primi in rem, de qua agere in animo est, inquirentes Conradtius in *Hermae* vol. X 100 sqq.: 'Ueber einige Eigenthümlichkeiten des Versschlusses bei Terenz' et O. Schubertus in *progr. Vimar.* 1878: 'Symbolae ad Terentium emendandum' p. 15 sqq. Terentium nonnullas vocabulorum formas vetustas in certis versuum sedibus adhibuisse demonstraverunt neque vero quemquam illorum studia redintegrasse memini. Iam si addis ea, quae de una alterave re modo sat breviter modo paullo plenius attulerunt ii, qui fabulas Terentianas commentariis illustraverunt, inter quos in primis nominandi sunt C. Dziatzko et A. Spengelius, habes quidquid usque

adhuc e materia quae fusius tractetur digna delibaverunt viri docti. Quae cum ita sint, haud inutile puto me acturum, si rem nondum satis exploratam²⁾ tractaverim, ut tandem omnes eius modi formas sub uno conspectu perlustrare liceat.

Sed priusquam de vetustis vocabulorum formis ipsis agimus, pauca quae ad rem faciunt de poetae aetate, vitae condicione, dicendi genere breviter exponamus.

Salvatore Belli in *commentatione 'Sulla patria del Terenzio poeta comico'* (*Atti dell' Academ. Roman. di Archeolog.* XIV) Terentium propter sermonis elegantiam Romae natum civemque ingenuum fuisse demonstrare studebat (l. c. pp. 139 et 154): neque enim potuit sibi persuadere tantam sermonis puritatem esse cuiusquam Romae non nati. Cui ratiocinationi quamvis non adstipulemur, tamen puerulum perpaucorum annorum Terentium Romanum venisse verbis, quae initio vitae e Suetoni de poetis libro depromptae leguntur, appareat: 'Publius Terentius Afer Carthagine natus serviit Romae Terentio Lucano senatori, a quo ob ingenium et formam non institutus modo liberaliter, sed et mature manu missus est.' Iam quo pacto Romanum venerit, nihil ad nos attinet, sed si prima infantia et sermonis patrii nondum peritum cum in senatoris Romani domo liberaliter institutum esse reputamus, poetam Afrum sermonem latinum ab omni peregrinitate alienum addiscere potuisse facile intellegimus.

Sed iam veteribus ipsis vel ut accuratius dicam poetae aequalibus ille nativus fere, non ascitus sermonis lepos mirabilis

²⁾ Cf. P. Langen, *Beiträge zur Kritik und Erklärung des Plautus* (Lips. 1880) in praef.: 'Zwischen Plautus und Terenz liegt eine Reihe von Jahren der reichsten Sprachentwicklung, welche sich auf die Formen, den Wortschatz, die Wortbedeutung und Syntax gleichmässig erstreckt. Zudem bewegt sich Plautus in der Sphäre des gewöhnlichen Volkes . . . , Terenz dagegen verkehrte in dem Kreise feingebildeter Männer . . . Die Sprache des Terenz ist in Folge dessen weit mehr von der des Plautus verschieden, als man gewöhnlich anzunehmen geneigt scheint'. (Cf. etiam quae idem vir doctus nuper scripsit in *Fleckieseini Annal.* 1882 p. 673). Eodem modo iudicat H. Jordan, *kritische Beiträge zur Geschichte der lateinischen Sprache* (Berol. 1879) p. 335.

videbatur, quam ob rem, cum amicitia coniunctus esset Terentius cum viris nobilissimis Scipione Africano et Gaio Laelio, ab his comoedias Terentianas scriptas esse rumor erat; cf. Cie. ad Attic. VII 3, 10: 'secutusque sum, non dico Caecilium:

mane ut ex portu in Piraeum

— malus enim auctor Latinitatis est — sed Terentium. cuius abellae propter elegantiam sermonis putabantur a C. Laelio scribi.' Vita Terenti (Sueton. ed. Reifferscheid p. 32, 2): 'Nepos auctore certo (?) comperisse se ait C. Laelium . . . dixisse non saepe in scribendo magis sibi successisse: deinde rogatum, ut scripta illa proferret, pronuntiassse versus qui sunt in Heauton timorumeno:

Satis pol proterve me Syri promissa hue induxerunt.'

Ibid. (p. 30, 14): 'C. Memmius in oratione pro se: Publius Africanus, inquit, a Terentio personam mutuatus quae domi luserat ipse nomine illius in scaenam detulit.' Auctar. Donati (p. 35, 4): 'Scipionis fabulas edidisse Terentium Vallegius [de nomine cf. l. c. p. 528 sqq.] in actione ait:

Tuae quae vocantur fabulae cuiacene sunt
Terenti? non has iura qui populis dabat
Summo ille honore affectus fecit fabulas?'

Quintil. X 1, 99: 'licet Terentii scripta ad Scipionem Africanum referantur: quae tamen sunt in hoc genere elegantissima'. Denique Santra (vit. p. 31, 10) non Scipionem et Laelium qui tum adolescentuli fuerint³⁾, sed C. Sulpicium Gallum, Q. Fabium Labeonem, M. Popillium Terentio in scribendo adiutores fuisse tradit.

Terentium autem ipsum de hoc rumore edoctum fuisse his versibus apparet: Adelph. prol. v. 15 sqq.:

'Nam quod isti dicunt malevoli, homines nobiles
Eum adiutare adsidueque una scribere:
Quod illi maledictum vehemens esse existimant,

³⁾ Cf. Sauppe, Nachrichten der Götting. Gesellsch. 1870 p. 119.

Eam laudem hic dicit maxumam, eum illis placet,
Qui vobis universis et populo placent,
Quorum opera in bello, in otio, in negotio
Suo quisque tempore usus est sine superbia.'

Hautontim. prol. v. 22 sqq.:

'Tum quod malevolus vetus poeta dictitat,
Repente ad studium hunc se applicasse musicum
Amicum ingenio fretum, haud natura sua.'

Qua de re multa disputata sunt et nuper Ioannes Vahlenius (Annal. academ. Berol. 1876 p. 797 sq.) totam rem fietam e duobus illis prologorum locis esse demonstrare conabatur. Sed licet concedatur eos, qui de hac re verba faciunt eamque nostrae memoriae tradiderunt, nihil aliud habuisse cognitum nisi quod nos quoque e duobus illis prologorum locis coniectando possumus efficere, tamen hi loci ipsi rem tam aperte significant, ut equidem ingenue fatear me non posse amplexari Vahleni sententiam. Ceterum quidquid de hac re iudicandum est, nostra tantummodo refert ex hoc rumore luce clarius redundare Terentii sermonem vel Scipionibus et Laeliis dignum esse habitum.

Nunc videamus, quibus potissimum causis commoti veteres Terenti genus dieundi tantis efferant laudibus.

Ac Cicero praeter locum supra iam allatum, quo elegantiam sermonis laudat, in Limone (vit. Ter. p. 34, 1) haec habuit:

'Tu quoque qui solus lecto sermone, Terenti,
Conversum expressumque latina voce Menandrum
In medium nobis sedatis motibus affers⁴⁾
Quiddam come loquens atque omnia dulcia miscens.'

Cui versui novissimo quem e Ritscheli recensione dedimus nescio an melius, quod quidem ad sensum attinet, consulatur, si scribamus cum codicibus:

'Quiddam come loquens atque omnia dulcia dicens.'

⁴⁾ Ritschelius in Mus. Rhen. XV, 628 pro 'affers'.

Etiam Bergkius (Philol. XVI 633) sine causa idonea 'come fluens' scripsisse videtur. Voluit enim Tullius dicere facetum dicendi genus Menandi hic illie, urbanum ubique expressisse Terentium, quam ob rem utroque loco dicendi verbum est aptissimum.

Porro Ausonius id. IV protrept. ad nepot. v. 58 sq. habet:

'Tu quoque qui Latium lecto sermone Terenti
Comis et astricto percurris pulpita socco etc.'

Deinde etiam Velleium Patrc. I 17, 1 sermonem respexisse
puto dicentem: 'dulcesque latini leporis facetiae per Caecili-
um(?)⁵⁾ Terentiumque et Afranium suppari aetate nituerunt',
nam etiam Afrani sermonem in universum fuisse purum atque
elegantem docuit Teuffelius in progr. Tubing. 1858 p. 42. Inde
iam apparet, cur Afranius dixerit in Compitalibus (29 Ribbeck.):

'Terenti numne similem dicent quempiam?'

Atque his locis omnibus Terenti lectus atque elegans sermo
laudatur. Porro C. Caesar (vit. p. 34, 7) sic iudicavit:

'Tu quoque^{ta} in summis, o dimidiate Menander,
Poneris et merito, puri sermonis amator.
Lenibus atque utinam scriptis adjuncta foret vis
Comica ut aequato virtus polleret honore
Cum Graecis neve hac despectus parte iaceret.
Unum hoc maceror ac doleo tibi desse, Terenti.'

Verba 'dimidiate Menander' primus recte interpretatus est
Beckerus (De comicorum Romanorum fabulis quaest. [Lips. 1837]
p. 82 not.): puro sermone aequalem esse Terentium Graeco
poetae, non item vi ac virtute comica; cf. etiam Ritschel. l. c.
p. 525. Neque quicquam aliud spectare Horatium epist. II 1, 59:

'vincere Caecilius gravitate, Terentius arte'
notum est. Eodem modo interpretandus est locus Serv. ad
Aen. I 410, qui in explicanda differentia verborum 'incusandi'
et 'accusandi' haec profert: 'et hoc proprietatis est, licet usus
male ista corrumpat. sciendum tamen est Terentium propter

⁵⁾ De suspecta Caecili Latinitate vide infra, quae disputabimus.

solan proprietatem omnibus comicis esse praepositum, quibus est, quantum ad cetera spectat, inferior'. Denique Varronis sententiam Gellius (VI [VII] 14, 6) servavit: 'vera autem et propria huiusmodi formarum exempla in latina lingua M. Varro esse dicit ubertatis Paenium, gracilitatis Lueilium, medioeritatis Terentium', ubi medioeritatis verbum non sensu reprehensionis accipiendum est, cf. Eichstädt, *quaest. philol. spec. VII: De vocabulo medioeritatis* [Henae 1842] p. 7 (= *Opusec. orat.*² 585 sqq.), qui apte ad Cicero. *de off.* I 25, 89: 'medioeritatem illam, quae est inter nimium et parum', ib. II 17, 59 etc. nos delegat. Iam si Varro hoc loco principem comoediae, ut Paenium tragicorum Lueiliumque saturae, Terentium laudat, facile id eum dixisse sermonis respectu habito patet. Debet enim esse tragicorum oratio uber, saturae gracilis, comoediae mediocris. Ceterum Gellius ipse paullo post illud mediocre dicendi genus appellat 'mixtum moderatumque'.

Iam quoniam enumeravimus quotquot de eloctione Terenti testimonia apud veteres scriptores exstant, breviter quid inde ad quaestionem nostram redundant comprehendere licet. Ac tribus potissimum causis poetae oratio laudibus extollitur: primum quod lecta atque elegans, deinde quod pura, denique quod medioeris est, quas laudes uno verbo comprehendere licet, si sermonem urbanum simulque familiarem, ut decet poetam comicum, si sermonem hominum litteratorum repraesentare contendimus Terentium. Contra in Plauti eloctione sermo plebeius et volgaris facile agnoscitur, idemque sine dubio spectavit Cicero l. c. Caecilium, quem primo inter comicos posuit loco Volcaceius Sedigitus, malum auctorem Latinitatis dicens. Iam si tam acerbum tulit iudicium Cicero de Caecili sermone⁶⁾ cum Terentiano comparato, quem quasi magistrum ac patronum Terenti fuisse scimus (Ter. vit. 2, Ritschel. parerg. 329 adn.), sine

⁶⁾ Cf. etiam Brut. 74, 258: 'Caecilium et Paenium male locutos videmus'.

dubio etiam inter Plauti et Terenti sermonem maximum diserimen⁷⁾ interesse ei videri debebat.

Ae quanti aestimaverit Cicero Terenti sermonem urbanum etiam altero me demonstrare posse loco puto. Etenim in Oratore (47, 157) de rebus grammaticis disputans postquam veteres poetas perstrinxit, quod inusitate in certis quibusdam vocibus genetivos in -um pro -orum exeuntes adhibuerint, Terentio quasi duee ae signifero sermonis puri et latini⁸⁾ utitur et sermonis usum Terenti auctoritate comprobasse satis habet, id quod his verbis appetat: 'quasi vero nesciamus in hoc genere (scil. novisse, nosse et sim.) et plenum verbum recte dici et imminutum usitate. Itaque utrumque Terentius' et paullo post: 'siet plenum est, sit imminutum: licet utare utroque', quod exemplo Terentiano denuo comprobat Cicero. Itaque etiam Brut. 74, 258 Terentium in primis respexit Ciceronem dicentem: 'eius (sc. locutionis emendatae et latinae) penes quos laus adhuc fuit, non fuit rationis aut scientiae, sed quasi bonae consuetudinis. Mitto C. Laelium P. Scipionem. Aetatis illius ista fuit laus tamquam innocentiae sic latine loquendi: ne omnium tamen, nam illorum aequales Caecilium et Paeuvium male locutos videmus, mili certum est. Itaque vellem alio argumento usus esset Fr. Leo l. c. p. 11, quo 'earumpse' Terentium dixisse comprobaret, atque hoc: 'Terentium his formis nondum abstinuisse, sed grammaticorum opera et librariorum factum esse, ut codices Terentiani eis careant, et Caecilii et Paeuvii exemplum docet' Etenim quod Caecilio Paeuvioque lieuit, non item sibi condonasse Terentium Ciceronis verba docent.

Quid igitur mirum, si Terentium voces rusticas et priscas,

⁷⁾ Off. I 29, 104 Cicero de Plauti iocandi (non dicendi) genere eleganti, urbano, ingenioso, faceto verba facit. At cf. de or: t. III 12, 45: 'equidem cum audio socrum meam Laeliam — facilius enim mulieres incorruptam antiquitatem conservant . . — sed eam sic audio, ut Plantum mili aut Naevium videar audire', quae verba vetusti sermonis laudem continent.

⁸⁾ Cf. etiam Lael. 24, 89: 'quoniam Terentiano verbo lubenter utimur'.

quibus Plautus plebem sibi conciliavit, in universum respuisse aut eis non usum esse nisi certis causis comotum statuimus? Inde autem apparet restringendum esse Ritscheli iudicium (prol. in Trinum. p. CXLIII adn.): quam autem multa, quae prisa sibi Latinitas vindicat, iam Plautina aetate non potuerint non obsoleta esse, intellegi vel hoc argumento potest, quod multitudinem Plautinarum formarum ipsa Terentiana aetas repadiavit vix viginti annorum intervallo a morte Plauti distans. Quae sine dubio ex parte quidem recte se habent, sed simul reputandum est multis formis Plautinis ne tum quidem Terentium usurum fuisse, si viginti annis ante scripsisset, dico formas plebeias, quippe quae quamvis neque Terenti aetate obsoletae essent, tamen non convenienter sermoni Romanorum litteratorum a Terentio expresso. Cavendum igitur est, ne praepropere hanc illamve formam a Terenti aetate alienam eam ob causam putemus, quod poeta eam non adhibuit. Namque multis formas etiam post aetatem Terenti reperiri — cuius rei exempla luculentissima fragmenta comicorum posteriorum suppeditant — quas ipse nusquam adhibuit, argumento esse debet poetam in sermone latino quodam modo novarum rerum studiosum fuisse atque id in primis egisse, ut ubi fieri posset sermonis volgaris speciem effugeret et formas novas, quae tum a comoedia alienae erant, antiquatis sed in sermone comicorum adamatis praeficeret. Atque id consilio sese fecisse⁹⁾ Terentius ipse testatur et gloriatur in Haut. prol. v. 46:

“in haec est pura oratio...”

Sed restat difficultas quaedam, quam hoc loco non possumus silentio praeterire. Iure enim aliquis obiciat certum

⁹⁾ Id poetae collegae et adversarii, qui comoediae sermonem minus elegantem et magis gravem esse voluerunt, crimini ei verterunt, ut mihi apparere videtur e Phorm. prol. v. 4 sq.:

‘... . . . quas antehac fecit fabulas
Tenui esse oratione et scriptura levii’.

atque omni ex parte iustum ferri non posse iudicium, utrum Terentius hoc illove loco forma vetusta usus sit necne, cum fabulas Terentianas post poetae mortem plus minus retractatas esse ab eis, qui illas aut acturi aut daturi essent, consentaneum sit¹⁰⁾ et luculento demonstretur exemplo alterius Andriae exitus. Neque ego is sum, qui poetae manum nos posse vel in verborum apicibus recuperare sperem et quodam modo iustum fuisse Bentlei suspicionem de magistris puerorum causa sermonem Terenti *'emendantibus'* negem. At si reputamus Plauti fabulas, quamvis et eae ad usum posterioris aetatis accommodatae sint, tamen et ipsas refertas esse ac scatere formis vetustis etiam in libris manu scriptis traditis et posse augeri eius modi formarum numerum in servatis quoque comoediis e veterum glossographorum copiis, aliter de Terenti sermone iudicandum esse apparet, cum ne glossographi quidem formas vetustas nobis suppeditent, quas non ex librorum manu scriptorum vestigiis expiscari liceat.

Sed ne in aliam partem ac dieta sunt verba mea accipias, scito me haud ignorare, quantillae auctoritatis sint codices in conservandis formis grammaticis, et mihi quoque rationem centum codicibus potiorem esse: at si Terentium praeter ceteros lectitatum formasque vetustas certe inde a M. Varronis temporibus diligenter enotatas esse in propatulo est, haec ipsa ratio suadet, ut nos contineamus intra fines, quibus miro consensu et veteres grammatici et codices formarum prisearum usum Terentianum circumscribunt. Itaque pro certo affirmare ausim iam M. Terenti Varronis Reatini temporibus fabulas Terentianas, quod quidem ad formas vetustas attinet, ita fere fuisse lectitatas, ut nunc habemus. Porro, ut ingenue fatear, iam non amplius dubito,

¹⁰⁾ Cf. Ritschel, proll. p. CXVIII: 'non quaeram nunc utrum asperiores sibi quam Plautus numeros Terentius indulserit, an huius comoediae ut studiosius etiam quam Plautinae et lectitatae et a grammaticis tractatae maioris integritatis speciem mentiantur tantum, reapse adeo graviorem interpolationem passae sint: quod ut credam, non leves me causae movent.'

quín Terentius ipse formarum priscarum non adeo magis amans fuerit, quam quem fuisse nobis e testimoniis nostris licet suspicari. Nimirum si iam veteres lectum elegantem purum Terenti sermonem celebrasse nemo non potest sibi persuadere, appareat eis qui poetae fabulas retractandas curabant, omnino non fuisse necessarium antiquitatis speciem in formis vetustis conspicuam delere, quippe eum poeta ipse quantum fieri posset sese ab illis consulto abstinuisse.

Haec igitur praemittenda putavi quaestioni de priscis ac vetustis apud Terentium formis, quam ita iam sumus instituti, ut illas formas enumeremus simulque in illustranda Terenti seribendi arte demonstremus vel potius inquiramus, quibus causis permotus poeta hoc illove loco formam ut nobis videtur obsoletam adhibuerit — nam plerunque non sine causa eas adhibitas esse, ex eis quae supra diximus, iam nunc, quamvis singulos nondum examinaverimus locos, magna cum probabilitate concludi posse videtur.

Sed iam singulas formas secundum orationis partes quae dieuntur digestas enumeremus.

NOMINA SUBSTANTIVA.

I. De declinatione qua stirpes in -a desinentes continentur.

De tritissimo genetivo Ad. 747: 'mater familias' non est quod plura verba faciam, sciunt enim hanc formam iam pueri vel mediocreiter erudit. Alios autem genetivos in -as ne apud Plautum quidem olim contenderat Ritschelius proll. p. CCCXIX; sed vide 'Neue Plaut. Excuse' p. 115 et Gandino, Studi di Latino antico I. Del genitivo -ās dei temi femminili in -ā nella lingua latina e specialmente nella lingua di Plauto. Torino 1877.

De voce 'intervias' quae legitur Eun. 629 cf. Buechelerus, Grundriss der latein. Declination ed. II p. 63 et quae contra Buechelerum disputavit Henr. Iordanus, kritische Beiträge etc. p. 271 sqq.

Formas genetivi in -āī distractas codices neque Plautini ¹¹⁾ neque Terentiani praebent. Attamen eas Plauto vindicandas esse omnes viri docti consentiunt, quamquam verissime monuit Buechelerus l. c. p. 64 haud ita frequenter apud scaenicos earum fuisse usum. (Brixius ad Trinumm. 359 viginti fere quinque, Lorenzius ad Mil. 84 quattuordecim locis formam in Plauti comoediis legendam esse statuerunt.) In Terentio quinque locis Bentleius formam reponebat Andr. 439: 'hospitāī', Haut. 515: 'Cliniāī', ib. 893: 'sponsaī', Phorm. 597: 'Phaedriāī', Hec. prol. I 1: 'fabulāī'. Atque ex parte saltem ei assensus est Lachmannus ad Lucret. III 374. Primus eius modi genetivos a Terentio abiudicavit Ritschelius proll. p. CCCXXV sqq., quem secutus est inter plerosque Buechelerus. Ac ceteros locos a Bentleio temptatos praetermitto, de quibus hodie nemo dubitet: unus tantum versus, est autem Haut. 515, medellae a Bentleio adhibitae quandam veri speciem afferre videtur:

'Num mé fefellit hósce id struere? videlicet
Ille Cliniāi sérvos tardiúsculus est'.

Nihil enim mutavit vir sagacissimus, nisi quod ut versum efficaret 'Cliniaī' pro 'Cliniae' scripsit. Contra Ritscheli emendatio, qui addita voce 'quia' et verbis transpositis scripsit 'quia Cliniae ille servos etc.', mihi non satisfacit neque possum hac certe in re reprehendere Umpfenbachium, qui Bentleium quam Ritschelium sequi maluerit. At egregie Brixius (ad Trin. 359) locum sanasse videtur scribens: 'ille adulescentis servos tardiuseculust', nam ita loqui Terenti fuisse, complures comprobant loci, e quibus hi sufficient Haut. 530: 'istum servolum dieo adulescentis', v. 546: 'at te adiutare

¹¹⁾ Nisi quod Poen. prol. 51 BC praebent 'comoediaī' (vel potius 'comoedialis inodiosi' pro 'comoediae sin odio est').

oportet adulescentuli causa', Andr. 466: 'bonum ingenium narras adulescentis', Phorm. 731: 'ita patrem adulescentis faeta haec tolerare audio violenter' alii multi.

Quae cum ita sint, neque ego formas distractas a Terentio abiudicare dubito. Ceterum praeter Ennium, Plautum, Lucretium etiam Ciceronem Vergiliumque eas adhibuisse notum est (cf. Neme, Formenlehre I² 11).

II. De declinatione quae stirpes in -e exeuntes complectitur.

Dativi in -ē exstare videntur eosque Fleckeisenius restituit, quamvis in codicibus vestigia non supersint:

Andr. 296: 'bona nōstra haec tibi permīto et tuae mandō fide', Eun. 886: 'ego mē tuae commēndo et committō fide', ibid. 898: 'recipere posthaec? Cūr non? Crede hoc meaē fide.'

Genetivum ita exaravit Haut. 1002 (ed. Berol. 1872) Wagnerus, ut ordinem quo singula verba in A sese excipiunt servaret: 'eum mīhi precatorēm paro: seni nōstro fide nil hābeo', sed num -e littera corripi potuerit valde dubito, quam ob rem cum Bentleio et Fleckeisenio 'nil fidei (s. fide) habeo' scribendum est. Sunt qui etiam Eun. 801 scribant: 'fāciam ut huius loci dieque meique semper mēmineris', quamquam equidem homoioteleton figuram 'dieīque mēique' delendam non putaverim. Idem versus legitur Plaut. Capt. 800 verbis 'loci dieique' transpositis.

Ac quamvis fortasse lubricum videatur certius quid statuere, cum non solum codices, quamquam hos nulla esse auctoritate exemplo perbello docuit Buechelerus (l. c. p. 67), verum etiam veterum testimonia Terentiana nihil ad rem dijudicandam suppeditent, tamen cum e. g. omnibus locis — exceptis paucis illis quibus metri necessitate coactus in fine versuum iambicorum 'rēi' dicere poeta debebat — sit pronuntianendum r̄ēi, sp̄ēi, haud absonum est in vocibus monosyllabis simplici littera -e¹²⁾ uti. Apud Plautum certe partim codicibus

¹²⁾ Aliter iudicavit Ritschelius proll. p. XC.

partim veterum testimo*n*is formae in -e servatae sunt cf. Brix Trin. 117, Lorenz Pseud. 125 et Mil. 1162, atque Muellerus (Plaut. Prosod. 210 et Additam. ad Plaut. pros. 23 sqq.) ubi fieri possit -e restituendum esse contendit. De formae usu apud Ciceronem aliosque cf. Buecheler pp. 66 et 105, Neue 1-379. Sed iam afferendi sunt loci qui restant Terentiani:

'spei' (gen.) Andr. pr. 25, Eun. 1053 (spei est), Haut. 659, Phorm. 474.

'rei' (gen.) Andr. 457 (Spengelius 'rei' cum Bentleio), Eun. 511, 804, Haut. 743, 830, Phorm. 145, 421, 748, Ad. 175, 177.

'rei' (dat.) Andr. 458, Eun. 540, Phorm. 271, 616, Hec. 224, 581, Ad. 95, 358, 545, 568, 854 ('rei est' et 'rei hunc').

Restat Haut. 55, ubi 'rei' adesse Fleckeisenius et Umpfenbachius statuerunt:

'nec rei fere sane amplius quicquam fuit,'
sed hoc quoque loco vocem unius syllabae esse Wagnero (ed. Berol. 1872) conendum est (cf. Mueller, prosod. Plaut. 182). Contra aliquotiens 'rei' apud Plautum legitur cf. Lorenz ad Mil. 103.

Genetivus 'rei' in fine versus exstat: Eun. 652, Hec. 807 Sulp. Apoll. per. Ad. 5). In fine orationis et prioris versus partis Hec. 810:

'Quid reist? Tua quod nihil refert, p'recontari désinas.' Ad. 644:

'Tibi vero quid istic est rei? Nil mihi quidem,
quam ob rem cum Fleckeisenio post 'nil' inculcetur 'est'
necessere non est.

Una forma 'diei' ex usu Plautino (cf. Trin. 811, Asin. 253 'diei tempus') bis reperitur Haut. 168:

'miseretque me eius: sed ut diei tempus est
ib. 212:

'tu, ut tempus est dieti, vide sis nequo hinc abeas longius
cum semel diei' (Eun. 801) legitur.

III. De declinatione qua stirpes in -o desinentes continentur.

1. Vocabulum 'puere' duobus locis viri docti inde ab Erasmo restituebant Eun. 624:

'Vóluit facere cóntra huic aegre: heus, ínquit, puere,
Pámpilam

Ácerse, ut deléctet hic nos. illa [exclamat] minime
géntium.'

Vox uncis inclusa metri causa stare nequit. At Fleckeisenius G. Hermannum secutus eam ut servet, delet 'voluit' et inserit arcess' post 'puer', Bentleius seripsit 'puer i', quam lectionem haud apto exemplo comprobavit Eun. 892: 'nutricem arcessitum iit'; sed exstat plane similis locus Plaut. Pseud. 330: 'propera quid stas? i, accerse agnos', ubi 'i' voculam omisit Ritschelius, recepit Lorenzius e codice A, in quo eam exstare Studemundius (stud. in prisc. script. lat. I 271 not.) docuit. Deinde Hec. 719: 'faciam út mones. elo púere curre ad Bácchidem hanc' facili transpositione 'curre puer' cum Bentleio et codice F loco laboranti succurri potest. Ac Plautum omnibus locis 'puere' dicere demonstrat Lorenzius ad Pseud. 165 Muellerum, additam. ad pros. Plaut. p. 139 sine dubio secutus¹³⁾, formamque longe plurimis locis etiam codices servaverunt. Contra vocabulus 'puer' firmatus est apud Terentium, cum in fine versus legatur Andr. 84:

'veniéntis aut abeúntis: rogitabam heús puer'
et Ad. 940:

'fac: prómisi ego illis. Prómisti autem? dé te largítór, puer.'
Præterea ante h exstat Phorm. 152:

'puer heús . nemon hoc pródit? cape, da hoc Dórcio.'
Iam si reputamus nihil de prisco illo vocativo apud Terentium tradere grammaticos neque librariorum inscritia eius

¹³⁾ Ritschelius Pseud. 252 etiam contra codices seripsit eum Hermanno 'vorte hác te puér. Non licét conloquf te' et Goetzius Merc. 921 libros secutus 'puer' exaravit, quamquam h littera insequitur.

vestigia prorsus deleta esse veri simile, cum eundem identidem recte servaverint in Plautinis libris, utrumque denique locum ab Erasmo temptatum ita esse comparatum, ut alter graviore corruptela aperte sit affectus, leni autem transpositione sanetur alter, equidem Terentium ubique vocativum 'puer' adhibuisse persuasum habeo.

2. Genitivi plur. in -um exstant apud Terentium Haut. prol. 24: 'amicum ingenio', ib. prol. 27: 'ne plus iniquum possit quam acquom oratio', Hec. prol. 22: 'iniuria adversarium', Phorm. 393: 'si talentum rem reliquisset decem', Ad. 411: 'maiorum suom', ib. 793: 'corruptela nostrum liberum', Andr. 237, Eun. 943: 'pro deum fidem', Andr. 246, Haut. 61, Hec. 198: 'pro deum atque hominum fidem', Phorm. 351: 'pro deum immortalium', Ad. 746: 'pro divom fidem'.

Vides locos quibus 'deum' legitur, omnes ita esse comparatos, ut obsecrandi formulae eis contineantur; forma autem 'deorum' legitur Haut. 693: 'deorum vitam apti sumus. Frustra óperam opinor súmo' neque dubitari potest, quin Andr. 959 eodem modo poeta dixerit: 'égo deorum vitam capropter sémpiternam esse árbitror'. Itaque perperam contra codices scripsit Umpfenbachius 'deum', ut servaret 'propterea', quod quamvis libri praebent, falsum esse e Servi ad Verg. Ecl. VII 31 testimonio clucet.

Denique Haut. 606 legitur: 'mille nummum poseit', contra pro usitatiore 'nummum' (cf. Cie. orat. 46, 156: 'nummum, non nummorum¹⁴⁾: quod in his consuetudo varia non est) exstat Phorm. 38:

. (erat) reliuom pauxillulum
Nummórūm: id ut conficerem . confeci: ádfero'.

Quam ob rem immerito Ritschelius, quem Brixius secutus est, in Trin. 152 lectionem omnibus codicibus traditam et exemplo Terentiano confirmatam: 'nemo ést. nummorum Philippeum ad

¹⁴⁾ Quamquam Neue I² 106 nonnullos e Verrinis locos quibus 'nummorum' legitur affert.

tria milia', ut formam 'nummum' restitueret conjectura tem-
ptavisse mihi videtur¹⁵⁾.

Cicero orat. 46, 155 sq. de eius modi genetivis disputans persaepe atque usitate dici 'deum, liberum, maiorum meum' affirmat. Atque hae voces ipsae in Terenti fabulis leguntur¹⁶⁾ neque dubium esse potest, quin hoc quoque loco aut Cicero aut auctor, quem sequitur Cicero, sermonis usum Terenti auctoritate comprobet, id quod supra iam alio exemplo demonstravimus. Ceteri autem genetivi inusitatiores apud Terentium, veluti 'ini-
quom, aequom, amicum, adversarium', in prologis tantummodo adhibentur. Quin unum tantum exemplum in prologis exstat, ubi adiectivum substantivi vice adhibitum longiore genetivi formam (i. e. pronominalem) habeat Haut. prol. 20: 'bonorum exemplum' (nam 'verborum' Eun. prol. 24 hue referri nequit). sed ambiguitatis evitandae causa aliter dicere non potuit Terentius vel Ambivius. Hoc igitur modo restringenda est Buecheleri (l. c. p. 85) observatio in prologis nusquam genetivi formam longiore exstare dicentis.

IV. De declinatione quae stirpes in -u exeuntes complectitur.

1. Genetivus in -uis et codicibus omnibus et testimoniis veterum satis superque confirmatur Haut. 287: 'eius annis causa opinor quae erat mortua'. Ex conjectura Fleckeiseni (Kritische Miscellen p. 43 adn.), qui e Ritscheli doctrina, de qua mox videbimus, genetivum in -us comicorum aetati abrogavit, legitur etiam Phorm. 482: 'quātum metuist mihi, videre huic salvō nunc patruom, Geta', quam emendationem omnes quod sciam editores receperunt. Sed vereor ne cum omnibus libris praeter A, qui 'quantum metus est' habet, et Bentleio,

¹⁵⁾ In Trin. ed. II et proll. p. LXXXIX. Most. 357 formam 'nummorum' non immutavit Ritschelius, sed ne hic quidem eam posse tolerari Brixius censem, cui non adstipulatur Lorenzius.

¹⁶⁾ Nam genetivum 'talentum', qui legitur apud Terentium, non attulit Cicero, quoniam eum non solum non inusitatum esse, verum etiam fere unice adhiberi ab optimis scriptoribus nemo nescit.

quem vide ad hunc versum, legendum sit: 'quantus metus est'. Neque quod Fl. seripsit Hee. 735:

'ne nōmen mi obstet quaéstus: nam móres facile tútor' hodie probatur, nam lectione codicis Bembini 'obsiet' pro 'obstet' immutata, quae calami errori tribuenda est, omnia recte se habent:

'ne nōmen mihi quaesti óbsiet: nam móres facile tútor'. Ceterum genetivum in -uis haud ita raro usurpatum esse eo comprobatur, quod Varronem et Nigidium Fignulum non aliter locutos esse et scripsisse Gellius IV 16, 1 tradit. Denique ab hoc loco haud alienum esse puto commemorare rectissime defendisse Fleckeisenum codicum lectionem 'metuis' apud Cie. pro Sext. Rosc. 50, 145: 'si metuis (sc. causa hominem occidere vis) ab eone aliquid metuis etc.', nam genetivi illa forma Ciceronem propter sequens verbum 'metuis' consulto usum esse consentaneum est. Ex hoe autem et Gelli loco colligi potest Ciceronis aequalibus formam haud ignotam fuisse eamque Terenti temporibus fuisse urbanam. Etenim in comicorum sermone volgari ea non reperitur. Certe de Plauto nihil habent veteres grammatici et codiees. Quam ob rem iniuria Bothius quem Fleckeisenius secutus est Amphitr. 1061 'partuis' ut versum difficillimum sanaret scripsit.

Porro etiam genetivos in -us aequae ac Terentio Plauto abindicat Ritschelius (Mon. epigr. tr.: de tit. Aletr. VII = Opusc. IV 169 sqq.): 'nt eadem opera et contraheretur (sc.-ui) et s littera servaretur, hoc illud ipsum est, quod factum esse negamus ante multo posteriora tempora, adultae Latinitatis' (cf. Mus. Rhen. VIII [1852] 494 sq.). Contra Buechelerus l. c. p. 61 sq. formam inde ab initio litterarum latinarum exstitisse et Platum genetivos 'sumptus, quaestus' adhibuisse contendit. At mihi unum¹⁷⁾ tantum praesto est exemplum, quo Buecheleri sententia fortasse possit comprobari Pseud. 1197 R.: 'nihil est hodie hic sýcophantis quaéstus. proin tu Pseúdulo',

¹⁷⁾ De genetivo 'lectus', quem Priscianus Amph. 513 tradit, iure dubitant viri docti (vide infra).

sed cum hoc loco etiam nominativus defendi possit, ita ut
‘nihil hodie’ idem valeat ac ‘minime’, quem usum exemplis e Terentio petitis demonstrat Dziatzko ad Ad. 551, tutius | valet hinc
erit genetivum in -us Plauto abrogare, praesertim cum ipse
Buechelerus genetivum in -i mirum quantum praevalere con-
cedat. Neque aliter res se habet in ceterorum comicorum frag-
mentis. Inveni apud Caecilium 21 soniti, 130 quaesti, 180 sumpti;
apud Turpilium 12 et 86 fructi, 22 piscati, 42 et 84 quaesti,
49 porti, 154 tumulti, 172 et 184 sumpti; apud Titinium
26 quaesti: apud Afranium 393 tumulti. Quodsi Ribbeckius
Turpil. 209 scripsit: ‘eum int̄erea nil quicquam á me adeptu’s
praémi neque fructús (libri ‘erat’) tuae | Benignitatis atque
obsequi,’ certe non augetur emendationis dubiae probabilitas
hac genetivi forma poetae vindicata.

2. Genetivi huius declinationis secundum analogiam stir-
pium in -o desinentium formati exstant apud Terentium Andr.
365: ‘nihil ornati, nihil tumulti’, Eun. 237: ‘quid istuc inquam
ornatist’, (ib. 546: ‘quid hoc ornatist’ Bentl. et Fleck.); ‘qui hic
ornatus est’ Umpf. cum A), ib. 815: ‘domi focique fac vicissim
ut memineris’, Phorm. 154: ‘ut in mentem eius adventi veniat’,
Hec. 356: ‘quid fuit tumulti’, ib. 735: ‘ne nomen mihi quaesti
obsiet’ (ubi solus A formam praebet. ceteri ‘quaestus’), ib. 836:
‘quaesti gratia’, Ad. 870: ‘hoc fructi pro labore ab eis fero’.
Plautum hac genetivi forma sola usum esse supra diximus.
Ceterum eam aliquotiens vel Ciceronem adhibuisse notum, cf.
Neue I² 353.

3. Dativus in -u desinens legitur Haut. 357: ‘quapropter
haec res ne útiquam neglectúst mihi’ (‘neglectumst’ A, ‘neglectui
est’ cett.), Ad. 63: ‘vestitu nimio indulges: nimium inéptus es’
neque video cur editores Haut. 639: ‘némpe an̄ni illi pródita
abs te filia est planíssime’ scribere malint, quam A sequi, qui
ANUILLI praebet, quamquam propter sequentem litteram i
Bembini scripturam non magni momenti esse futuram nisi alia
res de qua statim dicemus accederet, libenter concedo. (Haud
ineleganter, sed non necessario Bentleius scripsit Eun. 384:

'quae nos nostramque adulescentiam | Habent despiciunt'). Atque plures dativi (sive in -u sive in -ui) apud Terentium omnino non exstant. Formae autem in -u apud prosae scriptores reperiuntur, ut taceam de Vergilio aliisque poetis: itaque apud Gellium IV 16, 5 legimus: 'non omnes concedunt in easu dativo senatui magis dicendum quam senatu', cf. Neue I² 356 sqq. et Buechel. p. 110. Quae cum ita sint, non video causam, cur Lorenzius Pseud. 306 R. scripserit: 'nón est usūi quisquam amator nisi qui perpetuāt data' adnotans: 'usūi auch Trucul. IV 2, 10¹⁸), cultūi Rud. 294, sonst mit Elision vor vocalischem Anlaute'. Nam libris certe, qui sane 'usūi' vel 'iustus' praebent, hac in re nulla est fides, qui etiam 'sumptu (sumptū)' Mil. 740 contra metrum habeant. An ea erat causa, quod in versu antecedente legitur: 'crédere autem? cho, an paénitet te, quánto hic fuerit ūsuī? Sed ut ad Terentium revertamur, quoniam Plautum ubi -ui ante vocalem legitur ultimam tantum litteram elidere¹⁹⁾ ex Lorenzi observatione discimus, quin 'anūi loco Terentiano cum A scribendum sit non dubitamus.

4. Accusativus 'cornū' exstat Eun. 775: 'tu, Simalio, in sinistrum cornū; tú, Syrisce, in déxterum', quo loco dubium est, utrum a voce 'cornus, us' an a 'cornū', i.e. accusativus sit derivandus: utraque enim forma heteroclitica reperitur cf. Neue I² 347. Ceterum acc. 'cornū' habet teste Prisciano (I 210, 16 H.) Ovid. Met. V 383 et ib. II 874 forma etiam codicibus traditur. Atque hoc solum exemplum cum apud Terentium reperitur, comoediae Plautinae identidem praebent formas quas dicimus substantivorum heteroclitas, quae ita comparatae sunt, ut e vocis genere in sermone plebeio variante eas originem duxisse appareat. Veluti Amph. 513 genetivus 'lectus' (cf. Prisc. II 257, 4 H. et Brugmannus comment. in honor. Bue-

¹⁸⁾ Sed cf. Schoellii adnotatio critica ad hunc versum.

¹⁹⁾ E. g. hos affero locos: Mil. 603 (Ritsch.), 771, Cure. 501, Poen. 617 neque repugnat Rud. 294, in quo versu formam breviorem utroque loco exarandam esse mihi certissimum est:

'hūc hāmī atque haec harūndines sunt nōbīs quaestu et cūltu'.

cheleri ed. p. 94 sq., sed vide Brixium ad Trin. 651 in app.) et Mil. 397 'totus dorsus' legitur, quam formam ad quartam declinationem pertinere Priscianus (I 170, 3 H.) tradit, praeterea cf. 'collus, tergus, corius, nasum', de quibus vide Brix. Trin. 1014 et Men. 172.

5. Ablativus 'astu' haud raro etiam ab optimis scriptoribus adhibitus exstat Andr. 208 et Eun. 924.

V. De declinatione qua stirpes in -i aut in consonam exeunte continentur.

1. Dativus sing. in -e, cuius vestigia vel apud Plautum sat obliterata sunt (cf. Buecheler. p. 107), in omnibus libris Terentianis exstat Hee. 870:

'Mýrrhina ita Phidíppo dixit iúre iurandó meo

Sé fidem habuisse ét propterea té sibi purgatum',
qui dativus ex legum lingua sine dubio satis tritus non magis mirus videri debet, quam si haud raro legimus in titulis 'iure dicundo praeesse' (cf. Liv. XXXI 13, 5: 'cum et privati aequum postularent, nec tamen solvendo aere alieno res publica esset', Cic. ad fam. VII 13, 2: 'tres viros vites censeo, audio capitales esse, mallem auro aere argento essent' et sim.). Etenim verba in legibus usitata facilius incorruptam antiquitatem conservant, ut Ciceronis (de or. III 12, 45) utar verbis quam ob rem iniuria mihi quidem editores invitisi omnibus libris mm. 'iuri iurando' scripsisse videntur. Hoe enim loco bene accedit, ut librariorum insectia forma genuina servaretur. Nimirum ablativum hoc loco exstare opinati sunt, id quod egregie codice F comprobatur, in quo 'in iure iurando' legitur. De dativis in -e in universum cf. Ritschl, ind. lect. Bonn. 1852/53 p. 13 et 'De fictil. litt. latin. antiqu.' p. 23.

2. Ablativus 'vecti' pro usitatori 'veete' legitur Eun. 774 in A: 'male mólceabo ipsam. Púlchre. In medium hue agmen eum vecti, Donax' et confirmatur a Prisc. I 345, 6 H. et Servio ad Aen. IX 469. Ceterum ablativus huius vocabuli

tam raro apud veteres scriptores obviam fit, si quidem fides est habenda numero locorum a Neuio I² 223 allatorum, ut iare dubitari possit, nun abl. in -i, qui nobis quidem solo Terenti loco traditur, minus in usu fuerit, quam forma in -e, imprimis cum Pseudo-Palaem. 539, 41 K. vocem inter eas retulerit, quae ut 'ignis' in i vel in -e mittant ablativum.

3. Locativus 'luci' quin exstet Ad. 841: 'cum primo luce ibo hinc' dubitari nequit, confirmatur enim lectione Bembini et schol. Bemb. ('cum prima luce' cett. eodd.). Locos Plautinos congesserunt Brix ad Men. 1008 et Wagner ad Aul. 741. De forma ipsa cf. H. Usener, Annal. Fleckeis. CXVII (1878) 77 sq., qui formam non esse genitivum (Bergk, Beiträge zur lat. Gramm. I (1870) 147 sp., ubi locos quibus 'lucis' legitur congestos invenies), sed locativum demonstravit. Ceterum Heusinger suo iure Cic. de off. III 31, 112 'cum primo luci' scripsit, idemque restitui iubet Usenerus Caes. bell. civ. I 81, 3 et Cic. ad Att. IV 3, 4.

Locativum 'tempori' Fleckeisenius Hee. 531:

'pártum, praesertim cum et reete et tómpori suo pépererit scripsit, quod syllaba ultima producta in 'temporé', quod exstat in codicibus, ei offendendum fuit. Sed non offendendum esse in hac re plura exempla Terentiana demonstrant, de quibus cf. Wagner in Mus. Rhen. XXII 113 sqq., Mueller, Plaut. pros. 16, Dziatzko ad Ad. 346. De forma ipsa copiose egit Ritschelius ad vitam Terenti in Suet. Reiff. p. 507 sqq. Locos Plautinos habes apud Neueum II² 672 sq., sed hi omnes ita sunt comparati, ut 'tempori' (vel 'temperi' ut Ritschelius l. c. vult) adiectivo non addito adverbii vice sit. Itaque etiam hanc ob causam Fleckeiseni emendationi vix quisquam adstipulabitur. (Prorsus contra linguae usum formam Bentleius Haut. 187 scripsit: 'atque etiam nunc satis tempori est'). Terentius igitur nusquam habet 'temperi', sed Andr. 758, Haut. 364, Phorm. 464 'in tempore' (Andr. 532, 974, Hee. 627 'in tempore ipso') dicere solet.

Nominativum 'sortis' in altero exitu Andr. v. 4 Fleckeisenius et Spengelius scripserunt; in libris est: 'périi, Dave: de meo amore ac vita sors tollitur'. Ac forma 'sortis' uno tantum loco exstat Plaut. Cas. II 6, 28 (271) teste Prisciano (I 320, 7 H). Sed neque Terentium ea usurnum fuisse puto neque eum, cui alter exitus debetur, eam adhibuisse persuasum habeo. Iam Guyetus ut versum efficeret inseruit 'nunc' ante 'sors', Wagnerus 'iam': utrumque quod quidem ad sensum enuntiati attinet aptum.

Porro 'itere' pro 'itinere' scripsit Bentleius Haut. 271 sine causa necessaria, et Phorm. 566, quo loco, ne 'itinere' sit pronuntiandum, cum Fleckeisenio scribendum est: 'quā via istuc fācies? Dicam in itinere; hinc modo te amove' (se. verbis novissimis, quae codices praebent 'modo te hinc amove' transpositis). De vocis usu Plautino cf. Neme I² 188.

NOMINA ADJECTIVA.

1. Ritschelius op. IV 174: „dextra“ inquit 'formam eum pristina aetas probavit, tum tertia adultae linguae; media aetate trisyllaba forma regnavit sola, ut apud Plautum ubique, quam tertia poetis tantum concessit' (cf. op. II 523, 673). De locis Plautinis omnibus id non valere demonstravit Muellerus, additam. ad pros. Plaut. p. 1; Terentius autem in fine versus 'dextera' (Andr. 734, 751, Eun. 775), in medio versu 'dextra' (Haut. 493, 732, Ad. 583, Andr. 289) dixit, unde patet Terentio 'dextera' fuisse formam antiquiorem, quam in fine tantum versus iambici sibi indulxit 'novus poeta'. Legem illam Terentianam video iam observasse O. Brugmanum in censura editionum Andriæ a Meissnero et Spengelio euratarum (Annal. 4. Ac. 59. 1).

Fleckeis. CXIII [1876] 421). Sed eadem lex etiam de forma 'sinistra' valet: forma enim trisyllaba medio versu legitur Eun. 775 et Ad. 582, in fine autem versus contra omnes codices necessario scribendum est Eun. 835: 'sinisteram'.

2. De masculino 'alacris' (Eun. 304: 'quid tu es tristis [sc. Chaerea]? quidve es alacris?') cf. Serv. ad Aen. VI 685: 'sciendum antiquos et alacris et alacer et aeris et acer tam de masculino quam de feminino genere dixisse; nunc masculino utrumque damus, de feminino alacer et acer numquam dicimus.' Apud Vergilium autem l. c. 'alacris palmas utrasque tetendit' de Anchisa dicitur.

3. Adiectivum 'hilaris' per totam Latinitatem fuisse adiectivum quod dicitur abundans notum est, cf. Neue II² 87. Atque in Terentio his legitur locis: Ad. 756: 'hilarum ac lubentem fac te gnati in nuptiis' ('hilarem' DE F¹ G), ib. 842: 'hodie modo hilarum fac te'. Ib. 287 codices praebent: 'ita quaeso: quando hoc bene successit, hilare hunc sumamus diem.' Palmerius et Bentleius, quos praeter Umpfenbachium omnes editores secuti sunt formam 'hilaris', e' a Terentio utspte ab illius aetate alienam exulare iubentes nostro loco adverbium 'hilare' restituerunt collatis Plaut. Epid. I 2, 54 (158): 'eamus intro hac ad te, ut hunc hodie diem luculente habeamus' (at Goetzius 'luculentum') et Pseud. 1268: 'hunc diem sumpsimus prothyme'. Sed primum adverbium necessario non requiritur, nam licet concedatur Bentleium recte contra codices, qui 'hilarem' praebent, scripsisse Plaut. Poen. V 6, 30 (1351): 'ut hunc festum diem habeamus hilare, huius malo et nostro bono', tamen legitur in Ter. Ad. 521, quem locum omnes neglexerunt: 'nam hunc diem misere nimis cupio, ut coepi, perpetuom in laetitia degere.' Quodsi deinde Bentleius formam in -is a comicorum actate alienam putat, Poen. l. c. in omnibus libris mm. '(h)ilarem' et Most. 318 '(h)ilari ingenio' legi dicendum est. Sed gravi quoque testimonio lectionem 'hilare' defendit Bentleius. Exstat enim in Charis. p. 200, 15 K: 'hilare' at perpet. sonder
act. endyricht Am
lare

riter ab eo, quod est hilaris. hilare autem ab hilarus, ut Helenius Aeron in Terenti Adelphis, ubi Terentius „hilarem hunc sumamus“ inquit „diem“, sed et Afranius in Sororibus „nunc se obsequentem atque hilarem praebeat“. Utroque loco ‘hilarem’ ferri non posse unusquisque videt, quam ob rem inde a Palmerio viri docti priore scripserunt ‘hilare’, posteriore ‘hilaram’ vel ‘hilaram’, Ribbeckius vel hic ‘hilare’ (scil. ‘obsequentem’). Sed hi neglexerunt adverbium ‘hilare’ esse usitatum atque legi identidem apud Ciceronem aliosque (cf. Nene II^o 660), contra perraro reperitur ‘hilariter’. Num tu igitur putas formam tritissimam exemplis comprobaturum fuisse Charisium? Minime. Immo olim adiectivum ‘hilarus’ exstitisse, unde adverbium istud usitatum ‘hilare’ originem duxerit, demonstrare vult. Itaque Terenti loco Aeron sine dubio ‘hilarum’ scripsit et in Afrani versu ‘hilaram’ scribendum erit, si eum in ‘Sororibus’ exstitisse reputamus. Ex his, quae hue usque disputavimus, adverbium ‘hilare’ non satis defendi posse Terenti loco appareat. Potest autem dubium esse utrum ‘hilarum’ an ‘hilarem’ sit scribendum. Nam Probus Cath. 15, 9 K dicit: ‘hilaris legi et hilarus in Terentio’. Itaque si quis Probi testimonium pluris faciat, quam Heleni Acronis, is cum codicibus ‘hilarem’ scribat necesse est. Eodem modo legitur Andr. 782: ‘ioculárium in malum insciens paene incidi’, cum Phorm. 134 ‘iocularem audaciam’ reperimus.

Haud recte egisse mihi videtur Umpfenbachius scribens Eun. 314 cum codicibus (ceterum in A membrana lacerata est): ‘ut graciles sient’, cum Probus Cath. p. 23, 26 K et Eugraphius ‘gracilae’ legendum esse contendant, itemque Donatus, quem scripsisse: ‘ut gracilae (-es’ codd.) sient] A singulare gracila (-is’ codd.) venit haec declinatio’ luce est clarus, cum forma ‘gracilis’ notissima — nam nos certe formae ‘gracilis’ notitiam uni Terenti loco debemus — explicatione non egeat. Ceterum formam Terentium ipsum finxisse Probus dicere videtur (p. 23): ‘Terentius nove’, quod sat difficile est dijudicatu, nam adiectiva in ‘-is, -is, -e’ formas secundum II

declinationis analogiam perfacile admisisse sat m̄t uis exemplis possumus demonstrare (cf. Neue II² 87 sqq.).

4. Adiectivum 'potis' apud Terentium his legitur locis:

Andr. 437: 'potin̄ es mihi verum dicere? Nihil fācilius',

Eun. 101: 'hoc p̄imum, potin̄ est hic tacere? Egone? óptume',

ib. 263: 'si pótis est, tamquam philosophorum habent disciplinae ex ipsis',

Haut. 321: 'Clitipho, es neque fērri potis es. Aūdiendum hercle ést, tace' (A 'potes'),

ib. 659: 'sí potis est reperiri. Interii: plūs spei video quām volo'.

Phorm. 379: 'si tibi placere pótis est, mihi ut respóndeas',

Hec. 395: 'quód te scire ipsa indicat res. nūnc si potis est, Pámphile',

Ad. 344: 'peióre res locó non potis est ésse quam in quo nūnc sita est',

ib. 521: 'ita fiat, et istoc síqui potis est réctius. Ita: nam hūnc diem',

ib. 539: 'siquid rogabit, nūsq̄am tu me: audistin? Potin̄ ut désinas',

ib. 626: 'úsquam efferri: ac mittō: fieri pótis est ut nequa éxeat'.

Eandem formam recte restituit Bentleius Eun. 113: 'neque scibat neque per aētatem etiam pótis erat' (codd. 'potuerat').

Denique nescio an eodem utique modo Andr. 691: 'quibus quidem quam facile pótuerat quiései, si hic quiésset' scribendum sit 'potis erat'. Quos locos si perlustramus, id omnium pro-

prium esse videmus, ut 'potis' ante formas verbī substantivi 'esse' cum vocali incipientes legamus excepto

Ad. 539: 'potis' ut desinas', ubi verbum substantivum deest, quod eo explicatur, quod 'potin̄ ut' dudum in formulam abierat

tritissimam, qua Syrum servum lepide facit Terentius utentem; cf. Plaut. Amph. 903. Rud. 425: 'potin̄ ut abstineas manum', Men. 466: 'potin̄ ut quiescas', Trin. 628: 'potin̄ ut me ire

sinas', Pseud. 235: 'potin aliam rem ut cures', ib. 264: 'potin ut semel modo respicias', ib. 393, Pers. 297: 'potin ut abeas', Pers. 175, Pseud. 940, Poen. 906 (IV 2, 94): 'potin ut taceas', Most. 396: 'potin ut animo sis quieto', Epi id. 63, Men. 606, Truc. 897, Merc. 779, Pers. 287: 'potin ut molestus ne sis', Mil. 926: 'potin ut hominem mihi des', Merc. 441: 'potin ut ne licitere', ib. 495: 'potin ut aliud cures', ib. 890: 'potin ut animo sis tranquillo', Bacch. 751: 'potin ut cures te', Afran. 202: 'potin ut hinc facessas'.

Facile autem apparet discrimen inter huius vocis usum Plautinum et Terentianum. Apud Plautum fere sescenties 'potis' nude ponitur, ita ut 'es, est, sunt, esse' suppleantur necesse sit, cf. Lorenz Pseud. 877, Brix Trin. 352 et Men. 625, Terentius autem fere constanter verbum substantivum addere solet. Itaque haud recte Umpfenbachius Hec. 479 scripsit: 'néque alio pactó compóni pótis inter eas grátia' Bentleium secutus, qui paullo melius 'est' post 'gratia' addidit. Sed sine dubio codicium lectio leni vocabulorum transpositione adhibita: 'néque ^{per lacus.} alio pactó potest compóni inter eas grátia' cum Fleckeisenio ¹ retinenda est.

Forma 'pote' legitur Phorm. 535: 'euí minus nihil ost, quod, hic si pote fuisset exorárier' et in proverbio²⁰⁾ Ad. 264: 'nihil póté supra. quid nám foris crepuit? Máne, mane: ipse exit foras' (Donatus; codd. 'potest', quod Spengelius defendit, 'potis' Fleckeisenius). Recte etiam Phorm. 337 Bentleius scripsit: nón pote satis pro mérito ab illo tibi referri grátia' (codd. 'potest'). Quibus locis perpensis iam affirmare licet formam 'potis' ante vocales (addito verbo substantivo), formam 'pote' ante consonantes adhiberi a Terentio. Utramque autem formam etiam in Ciceronis, Catulli, Vergili aliorumque carminibus reperiri notum est, cf. Neue II² 98 et qui Neuci libri censor exstitit CFG Mueller in Annal. gymna. Berol. XXIX (1875) 221 sq.

²⁰⁾ Cf. Andr. 120: 'ut nihil supra', Eun. 427: 'nihil supra'.

Quodsi Haut. 923 cum Fleckeisenio omnes legunt 'potis esse', de loco, quamvis nostrae observationi non aduersetur, aliter sentio, cum haec dicendi ratio non reperiatur nisi rarissime (cf. Lorenz Pseud. 1290) et ipse Terentius Eun. 666 'potesse' dicat. At codicum lectio, nisi quod in A per errorem vocula 'te' omissa est, aptissima est et illa emendatione multo potior:

'nonne id flagitiumst, te áliis consiliúm dare,
foris sápere, tibi non pósse te auxiliárier.'

*h. sent. p. 121
huc nescit. nescit.* Quae aptissima chiasmi figura, si Fleckeisenium sequeremur, prorsus deleretur.

5. Forma 'necessus' duobus locis codice A traditur, cum ceteri libri praebent 'necessé':

Eun. 998: 'nisi. quia necessus fuit hoc facere, id gaúdeo',
Haut. 360: 'ut sit necessus. Mérito te amo, Clínia'.

Atque Lachmannus ad Lucret. VI 815 etiam Andr. 372 codicem A 'necessus' habuisse suspicatur: 'quási necessus sít, si huic non dat, té illam uxorem dúcere'. Terentium enim ante consonantes 'necessus', ante vocales 'necessé' adhibuisse contendit. Id quod recte se habere locis omnibus collectis intellexi. Sunt autem hi: 'necessé est' Eun. 969, 1075, Haut. 209, Hec. 304; 'necessé habere' Phorm. 296; 'necessé habeo' Ad. 51. Plautus haec forma nusquam utitur: certe in codicibus haec forma nusquam legitur et Truc. 222 Bergkio debetur (cf. Schoellius ad h. v.; etiam Buechel. p. 17 eam Plauto vindicat, sed locos quibus legi eam velit non indicat, et Cas. 240, Poen. 1233 Geppertus praeceunte Lachmanno sic scripsit aperte dissidentibus codicibus.) Contra saepius Plautus 'necessum' habet (cf. Neue II² 100), quod neque Terentio incognitum fuisse Donatus, si dis placet, ad Eun. 998 tradit: 'necessé est nomen. nam necessus necessis et necessitas et necessum lectum est. Vastam hanc variarum lectionum congeriem re vera ad Terenti locum exstisset id credat Iudaeus Apella: verba Donati qualia nunc leguntur tolerari nequeunt. Ego — nam vocem 'necessis' genuinam esse posse Buechelero (cf. l. c. p. 18) libenter con-

cedimus — ad hunc fere sensum ea corrigenda esse suspicor, ut illum demonstrare voluisse statuamus olim adiectiva 'necessus, -um' et 'necessis, -e' exstisset. Quem ad sensum quo modo Donati verba ipsa nunc lexitata sint accommodanda, sagacioribus dijudicandum relinquo. An scribere praestat: 'necessus est nomen. nam necessus *necessus* et necessitas et necessum dictum est'?

Ceterum 'necessus' Terenti aetate fuisse verbum ut ita dicam urbanum, inde elucet quod Scipio eo usus est in oratione apud Gell. V 19, 16: 'absentis censeri iubere, ut ad censem nemini necessus sit venire' itemque reperitur forma in Sc. de Bacan. CIL I 196, 4.

6. 'Volup' (volupe) apud Terentium in una phrasi 'volupest' legitur Phorm. 610: 'venire salvom volupest' et Hec. 857: 'bene factum et volupest'. Formam 'volupe' umquam exstisset negat Ritschelius Mus. Rhen. VII 319 sq. (= op. II 450 sqq.), quamquam eam formam fuisse primigeniam concedit. Sed cf. Buechelerus p. 11, qui 'volupe est' scribendum dicit²¹⁾. Apud Plautum non solum formula 'volupe est' duodecies legitur, sed etiam adverbium 'volup' ter, cf. Brix Mil. 277.

7. Superlativus 'mirificissimus' in sermone familiari sine dubio semper usitatus, utpote ex trita grammaticae regula formatus, quamvis dicat Paul. Fest. p. 151 M: 'magnificissima dicebant antiqui pro magnificentissima', legitur Phorm. 871 (fortasse etiam eo, quod in fine versus exstat, excusatus): *darex A. 59.* 'quód? Quodnam arbitráre? Néscio. Atqui mirificissimum'.

8. 'Compluria' legitur²²⁾ Phorm. 611: 'multa ádvenienti, ut fit, nova hic complúria'. Etiam Ciceronem Verr. IV 46, 102: 'immo vero alia compluria' et acc. II 19, 47: 'scyphorum paria

²¹⁾ Amph. 958 re vera omnes libri habent 'volupe est'.

²²⁾ Apud Charis. 60 K scribendum est: 'manifestum fit vetera dici non veteria, et maiora, non maioria, et plura, non pluria; quamvis Terentius in Phormione (edd. 'Adelphis') nova compluria dixerit', aut scriptorem ipsum locum memoriter laudasse statuamus necesse est. *mitt. in quaer. quae certitud. 2.*

compluria' itemque in Protagora ita dixisse grammatici tradunt, eandemque formam commendat Gell. V 21, unde Varronem et Nigidium ita locutos esse comperimus. Terentius forma in fine versus utitur.

PRONOMINA.

1. Forma *'ipsus'* legitur:

Andr. 360: *'paúlulum opsoni: ipsus tristis: de improviso nuptiae'*,

ib. 377: *'ipsus sibi esse iniúrius videáatur, neque id iniúria'*.

ib. 422: *'etenim ipsus secum eám rem reputavít via'* (solus cod. D),

ib. 495: *'certe hércole nunc hic se ipsus fallit, haúd ego. Edixin tibi'*,